EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA BENINTENDIO S. P. D.

Mittit epitaphium Andreae Dandoli, sepulcro inscribendum, seque iamdiu a carminibus abstinere dicit.

Colende semper atque honorabilis amice. Litteris vestris primum acceptis, super epigrammate claræ e gloriosæ memoriæ domini ducis nostri (ut quid se-

gnitiem meam celem?) excusationem non Epitaphium meditabar, ut qui multumque alia curarum acie obsessus et occupationum mearum mole obrutus vobis, ut reor, animi saltem augurio non ignota, nec cœptis ipse sufficiam meis, et usque adeo ab huiusmodi iuvenilibus exercitiis sim distractus, ut non iam antiqua repetere videar, sed nova prorsus et insueta tentare, vitæque metiens brevitatem et fundamentorum amplitudinem quæ ieci sedulo mecum ipse remetiens, contremiscam. Ideoque iampridem semel mente firmaveram, nihil unquam vel ingenii exercitio, vel cuiusquam precibus, vel qualibet seu necessitate seu delectatione materiæ novi carminis aggredi, satis superque existimans si notive vota successerint. Quod præruptum animi decretum, neglecta interim ingenii asperioris infamia, contra fervidam amicorum instantiam inexorabilem sæpe me tenuit. Quid multa? Iam calamus erat in manibus, iamque excusatio texebatur, dum secundæ interventus epistolæ iniiciens manum diffidentiam abstulit, pudorem attulit, duritiem fregit: itaque calamum, quem ad negandum cœperam, ad parandum verti, quid, et per quem, et pro quo posceretur, quidve et huius amicitiae et illius memoriæ debeam, acriter mecum volvens. Eadem hora igitur eademque sessione quatuordecim elegos dictavi, qui si mei non videbuntur, nolite mirari; nam nec ego ut cuperem mens sum, nec sum ille qui fueram: ita me multa circumstrepunt: quamquam hoc ita velim accipi verum esse, ubi me vivum measque res intueor. Nam ubi alios et humanum genus omne contemplor, multa fateor occurrunt unde mei status cum alienæ sortis colla-

tione consoler, neque facile quisque me liberior aut magis suus appareat. Quod si forte versiculi plures sunt quam petiti erant, remedium præsto est: duos abiicite quos videbitur, et numeri ratio constabit. Sin omnino non placent, eo me magis vestrum credite, qui ut vobis obsequar mihi adversor, neve aliquid vobis aut natis inclyti Ducis negem, sciens ac volens inglorio labori, id ipsum, cuius mihi penuria ingens est, tempus impendo. Ascripsi autem in margine si quid est ubi vel dubitem, vel res eadem varie dici posse videatur, ut sic electio vestra sit. Mihi enim cum omnes Musæ hodie, tum præcipue illam abesse perpendi quam Graiam Graii vocant. Valet. Scripta rurali calamo in domo Carthusiæ Mediolanensis, ubi æstatem ago.

Kalendis Septembris ad vesperam. MCCCLVII.

En domus Andreæ Veneti Ducis ultima quanta est?

Alta: sed assurgens spiritus, astra tenet.

Publica lux iacet hic, et quartum sidus honorum

Stirpis Danduleæ, gloria prima ducum.

Hunc animi vigilem temeraria Græcia sensit,

Et levis antiquo reddita Creta iugo:

Hunc, comes Albertus Tyrolis, nostra perurgens

Vastatis propriis, qui meruit veniam.

Hunc, Iustinopolis fervens et Iadra rebellis,

Pertinuere trucem, percoluere pium.

Hic Genuam bello claram, pelagoque superbam

Fregit ad Algerium, servitioque dedit.

Iustus, amans patriæ, magnos cui fecit amicos,

Ingénio præstans, eloquio omnipotens.

EPISTOLA XI.

FRANCISCUS PETRARGA PETRO BONONIENSI S. P. D.

Adolescentem litteris instituendum commendat.

Compater et amice optime. Lator præsentium amici mei dilecti, virique boni filius et ob id mihi carus est: de cuius conditionibus Donatus noster latius tecum aget. Summa est: quod aliquandiu vagus ac discolus adolescens, alioquin non mali ingenii, ut perhibent, ad te quasi æger ad fidelem et expertum medicum mittitur. Impende illi curam quantam potes, obsecro, ut si qua via est patri reddas doctum et bene animo valentem. Denique dum spes profectus affulserit, persuade hunc tibi filium meum esse. Et vale: nihil enim hodie tibi aliud sum scripturus, nisi quod quum in principio ieiunii tecum esse decreverim, ero, Deo volente, in medio. Tu mitte hanc præsentem annexam litterulam sacerdoti meo domino Iohanni simulque vas tuum (vasculum dicere debui) ut accipias portionem, imo portiunculam vini illius, imo villi, voluptatis hostis modestiæ amici. Venetiis XVIII. Februarii properanter.

F. tuus.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

Narrat belli difficultatibus iter sibi in Germaniam interdictum:
et quædam in libro suo De Vita Solitaria emendanda committit.

Amice. Deo duce incolumis huc perveni VI. die postquam a vobis discesseram, quo in hoc rerum statu vix volucris penetrasset. Hinc ulterius non est transitus, nisi aliud appareat; nam et bello clausum iter undique, atque his diebus capti mercatores aliique: et præterea litteræ domini Imperatoris, quas hic invenire sperabam, non venerunt, neque hic dominus vult mihi *conductum*, ut vulgariter loquar, dare, imo non consulit, imo penitus non vult quod ulterius nunc procedam. Ad summam valde perplexus sum, et sæpe Terentianum illud in animum redit *nec quid agam scio*; expectatur tamen in dies domini nuntius quidam ab Imperatore venturus. Ille forte novi aliquid nuntiabit. In hoc dubio anxius essem nimis, nisi quia in animum induxi quidquid evenerit in meliorem partem accipere. Recommendate me, quæso, domino meo et dominæ et Ghiberto. Ludovicum vero benedicite. Francisculum meum salutate, dicentes sibi nova de me ista quæ vobis scripsi. Si ulterius vixero, vel per famam, vel per meas literas audietis. Recommendo vobis relicas illas meas quas dimisi vobis, nominatim Solitariam Vitam. Libro I. ubi agitur de Paulo, ad finem Capituli illius posueram signum additurus aliquid. Mutavi consilium: amoveatis signum illud. Post illud, libro

eodem, est capitulum magnum valde de Petro Eremita, quod non memini quotum sit. Ibi non nimis a principio procul est ita: *tam nihil est animi nervorum*. Nolo usque adeo famam Cæsaris urgere; et ideo in utroque libro mutetis et ponatis sic: *quasi sub cælo aliquid sit pulchrius*. Valete mei memores, et orate Deum pro me. X. Iunii.

Fr. Vr.

Item eodem libro post Tractatum de Benedicto est de quodam Eremita « *Marsici montis accola etc. debet esse Massici* » licet fere.... (*Desunt reliqua*).

EPISTOLA XIII.

FRANCISCUS PETRARCA GULIELMO DE PASTRENGO S. P. D.

Absentiæ suæ ab urbe Avenione causam pandit amico.

Digne quidem admirans, quibus ego latebris delitescerem quærebas, aut quid novæ rei contigisset, propter quod tibi oris mei præsentia solito rarior occurreret: et nunc aliquanto dignius miraberis, quid hic præstigiū sit, quod cum relicto rure, mihi hac præsertim anni parte gratissimo, faciem tuam visurus ad odiosam semper civitatem rediissem, te insalutato, sic repente discesserim. Utriusque ergo rationem accipe quam brevissimis verbis, digerendam forte latius apud te, mihi enim et nuncius hic et sol ad Oceanum prope-rans breviloquium suadent. Subegerat me sibi pridem vita lautior ea quæ in urbibus agitur, et in ea urbe potissimum ubi tu nunc es. Illic multos per annos quas

miserias, quosve labores pertulerim infelix, non epistolæ brevis opus est: quibus tandem exagitata mente cernens nullam nisi in fuga libertatis spem relictam, retrahentibus quamquam his quibus me amando perditum ire mos fuerat, profugi et eripui meipsum periculis quacumque patuit via: atque omnes Fortunæ minas perpeti decrevi, dum mihi vel prope mortem aliquantisper viverem. Cœperat enim sensim quod optabam contingere, et animus ex diuturnis compedibus relaxari inenarrabili quadam dulcedine et cœlesti vitæ simillima. Sed quanta est duratæ consuetudinis vis! Sæpe adhuc infaustam mihi civitatem repeto, nec ullius unco necessitatis tractus, ultro in laqueum redeo, et ex portu totiens naufragium passus, relabor in pelagum, quibus urgentibus flatibus incertum est. Mox omne mei ius eripitur, mihi undique ventorum rabies, undique fluctus et scopuli, *cælum undique et undique pontus*, postremo mors undique, et peius morte vitæ præsentis tædium, et venturæ metus ante oculos. Quod itaque me his proximis diebus videre nequiveris, scito nullam causam fuisse aliam, nisi curæ veteres exedentes cor miserum, quæ confestim ut me in mœnibus suis invenerunt, tamquam fugitivo et contumaci servo iniecerunt manum, et iam mihi flagra nota cernebam, iam carcerem, iam catenas et verbera, cum velut expectatus noctu, quia luce non poteram, evasi. Ignoscas igitur si cum videre possem, te non viso abii, et adversus vulgum insanam causam meam ages, a quo dementiæ arguor, quod quietem ruris urbanis, ipso reclamante, prætulerim. Vale memor nostri.

EPISTOLA XIV.

FRANCISCUS PETRARCA SOCRATI S. P. D.

Cavendum esse ne quis offensionis causam nostris e scriptis capiat.

Duos Solitariae Vitae libros scripsi olim ad Philippum Cavallicensem suae patriae et pontificem et virum optimum, nobis et hospitem et patrem. Hos cupienti et oranti mittere diu distuli, et iam iam causam dilationis intelliges. Ego enim et illos sibi non negare nec subtrahere amplius institui (quos idem ipse dum fierent ante multos annos ad Fontem Sorgiae legit, fecitque quod solitus est, mei enim semper amantissimus meorum operum amorem facile concipit), et te similiter horum participem facere in animo est: sed ea lege ut, vivo me, nemo alius particeps per vos fiat. Ut enim quadam in parte operis advertere erit, summos hic hominum stilo attingi. Quid ergo inquires? Adeo ne mihi solito timidior factus es? Ego vero nihil minus: imo equidem quo vicinior morti sum, eo et pavoris minus, et plus animi est. Non est necesse ut inter litterulae huius angustias tibi illos infarciam quos fecisse fertur intrepidus senectus; neque id mirum, cum omnem pene degenerem metum, omne humile delectumque consilium fuga mortis et vitae spes afferre soleant; quarum prima turpis in sena est, secunda etiam stulta ac ridicula. Non ego pluris facio quam soleo horum offensiones ac iudicia, qui et vero offenduntur, et falso iudicant. Sed cum innumerabilium plena discriminum sit haec quam agimus vitae via, praestat, etsi ad nil aliud, ad quietem

maxime optabilem sapienti, non irritare animos ut pigerrimos ad omne bonum, sic ad malum omne promptissimos. Satis odiorum nec minus invidiæ est. Enitatur quod superest in pace agere; quod neque iam multum, et certe pronum ac declive est; neque quod natura fecit expeditum et facile, accersitis ultro difficultatibus intricandum. Pax bona bonis omnibus, atque omnibus utilis, nobis et necessaria est. Vale.

EPISTOLA XV.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO BRUNO S. P. D.

Opem aliquam ferri rebus suis domesticis a Pontifice Maximo desiderat, quin tamen ullam exposcere ab illo velit.

Epistolam tuam apostolicis litteris insertam non tantum lætus ut soleo, sed solito lætior vidi; gravibus enim me curis explicuit. Nam, ne quid te non actuum modo sed cogitatum meorum lateat, suspicari, fateor, nondum quidem plene cœperam, sed iam incipere meditabar, te mei oblitum, non quia id naturæ tuæ, seu moribus conveniret; sed Fortunæ prosperitas certe, quæ nunquam tanta tibi esse potest quantum cupio, oblivionem amicitiarum parere solita, parumper mihi esse incipiebat annuo iam suspecta silentio. Fecisti optime quod me hoc labore animi liberasti. Quievi illico lecta excusatione tua, quam prius ex ore amici prævenientis audieram, sed magna apud me est calamo tuo fides. Ad rem venio. Sanctissimus dominus noster mihi scribere dignatus est, et quod scribat nosti: litteras enim

tu dictasti, filius tuus qui et meus est filius, nisi fallor, scripsit. Litteris tanti patris reverenti metu, sed non sine quadam fiducia concepta, non de ullis meritis meis, sed de sola ipsius et olim et nunc maxime cognita mihi humanitate respondeo; quid non dico: tu qui suas dictasti, literas meas leges. Permisi mihi paulo liberius evagari, quam considerata ipsius magnitudine debuissim; sed humanitatem solam et clementiam cogitavi: ne tamen nimium multiloquio importunus fierem, frænavi impetum, et in finem remisi eum ad has tuas litteras ut videbis. Summa autem hæc est. Ego, frater, si quid mihi ad vitam unius canonici deesse dicam, mentiar; sed si dixerò, me plures habere notos et plura inde gravamina quam totum fere capitulum, cuius ego pars sum, forsitan non mentiar; quæ an declinare ulla arte valeam ignoro. Sæpe certe tentanti nunquam hactenus successit, unde mihi non exiguus vitæ labor, et quamvis forsitan gloriosa, tamen haud dubie tædiosa perplexitas. Si quæras, num quod restat, transire possim, ut nunc usque transivi; possum plane, sed haudquaquam facilius quam olim, immo vero difficilius, quod et sarcina in dies augetur, et vires minuuntur. Habeo hic præbendam, quæ mihi panem et vinum dat non solum ad utendum, sed etiam ad vendendum. Residentia mihi aliquid valeret, sed ego urbes, uti ergastula fugio, et magis eligo solitario in rure si oporteat esurire, quam in urbibus abundare: quamvis nulla fuga, nullæ me latebræ a concursu protegant. Habeo famulos, sine quibus utinam vivere possem aut scirem: habeo equos quando pauciores, duos saltem: et ut sileam quæ sunt historiæ longioris, soleo habere

scriptores quinque vel sex; habeo tres ad præsens, et ne plures habeam causa est, quia non inveniuntur scriptores: sed pictores utinam non inepti. Habeo unum presbyterum venerabilem virum qui dum in Ecclesia sum assiduus mecum est, cum quo sæpe ubi solus prandere disposui, ecce subito e transverso convivarum acies, vel cibo pascenda vel fabulis: vitari enim prorsus nequit, ne vel superbior appaream, vel avarior quam sum. Sic me Deus amet, ut nonnunquam spectare mihi videor illos Penelopæos Homericos Procos, nisi quod hostes illi fuerant, hi autem sunt amici. Exonero animum loquendo tecum, immo mecum, et ideo te tamdiu hoc inutili sermone occupo. Quando autem de me, frater, hæc crederes? Et totum hoc mihi facit lenitas mea, quæ me, natura licet vulgo abstractum, in commune restituit. Cupio præterea et dispono, Deo dante, non templum Marti quantum nusquam esset ut Iulius Cæsar, sed unum hic parvum oratorium Beatæ Virgini extruere; iamque opus aggredior: etsi deberem libellos meos pignorare vel vendere. Et si ad opusculum hoc explendum Christus mihi vitam et facultatem dederit, statim si venire ipse non possim, sicut non posse arbitror defectus viribus corporeis, famulum unum ad dominum meum Sabinensem et ad te mittam ad retentandum istic quod olim me frustra voluisse, et ipse scit et tu etiam non ignoras. Hæc, amice, curarum mearum pars millesima est. Si his ergo atque aliis, et quod mihi a prædecessore suo promissum erat, ut nosti, dominus noster quieti meæ consulere dignaretur, non teneretur, fateor, indigno et immerito, nisi ad imitationem forsân illius cuius vicem gerit. qui multa

bona quotidie confert immeritis et indignis. Et si quidem hoc velit, ut litteræ eius indicant, potest perfacile profecto uno verbo. Nullus enim dominorum, tam facile potest benefacere quibus vult, quam Romanus Pontifex, qui si forte mihi facere vellet secundum suam condecentiam, quod dixisse fertur Alexander Macedo, multum esset aut nimium; si vero secundum meam insufficientiam, nihil esset aut modicum. Temperet hæc igitur ut sibi videbitur. Sive enim multum faciat, sive nihil, sive modicum, contentabor. Quin tu potius, dicat aliquis, pete quod videtur, quando paratum habes animum largientis. Hoc, amice, non possum triplici ratione: primum nempe quid petam prorsus nescio, sicut ille qui raro si unquam, de talibus cogitavi: omnia fere vitia mihi obiici vel ab amico patiar, vel ab hoste, dum dolus malus dumque ambitio sequestrentur. Deinde, esto quod amicorum indagine aliquid quod peterem invenirem; ante tamen quam nuncius meus ad pedes Apostolicos perveniret, esset de facili idipsum petitum ab alio et concessum. Non est enim, ut opinor, dominus noster in illa duritie qua fuerunt aliqui in diebus nostris, negare omnia parati, dum non nisi perfectis viris dare aliquid volunt; quod si fiat aut omnia beneficia vacabunt, aut paucissimis omnia conferentur; tam rara est humana perfectio. Postremo fieri posset ut aliquid peterem, quod eidem domino non placeret, sed propter incomparabilem benignitatem suam supplicationibus meis condescenderet, quando ego nullo modo vellem habere aliquid, quamvis magnificum, et mihi utile quod sibi non penitus gratum esset. Quid fiet igitur dicam tibi. Si voluntas domini est, qualis vide-

tur esse, ipse sit et benefactor et consultor, nec miretur id sibi dici quod felicis recordationis domino Clementi patruo suo dixi. Cum enim sui gratia, officium quod tu nunc industrie geris, mihi obtulisset, quod, me nolente, tunc habuit magister Franciscus de Neapoli, et deinde me sæpe, licet indignum, Episcopum facere voluisset, et ego indignantibus dominis et amicis, continue recusassem, ultimo mihi dixit: *Pete quod vis et faciam tibi*: cui ego respondi; *si bene facere mihi vultis, non solum beneficentia sed electio, Pater sanctissime, vestra sit. Vos scitis optime quanti me facitis. Quando aliquid petente alio, vel quomodolibet ad notitiam vestram venit, quod me dignum videatur, mei si placet memoriam habetote*: quod ipse se facturum clementissime repro-misit, et fecisset, non dubito, nisi eum mors multis, et inter alios mihi damnosa, prævenisset. Ita ergo mihi expedit ut dominus noster faciat, si mihi aliquid vult facere. Nam si expectatur ut ego senex nunc sollicitus sim petitor, quod iuvenis nunquam fui, actum est, nil penitus unquam fiet. In hoc sane domini mei Sabinensis interventio, et tua sedulitas efficacissima erit, et neutram defuturam certe spero. Alios ibi non habeo; nam quos habui vel defuncti, vel alienati sunt. Solus ipse dominus Sabinensis tribus et triginta annis in eodem proposito erga me mansit, nec ulla unquam sive propter occupationes eius inextimabiles, sive propter silentium meum, sive propter abscessum suum facta mutatio est, nisi de bono semper in melius. Secum de his ergo delibera, et ipsum ad omnia fidenter require, animum eius ad me verbis, ut puto, tibi cognitum, factis animi testibus recognosces. Ego enim

sibi breviter scribam, et eum quoque ad has litteras remittam, ne minutias et fabellas meas sæpe repetam, de quibus scis quod nunquam tibi aliquid scripsi, neque nunc quidem fueram scripturus, nisi quia sic res poscere visa est. Et nunc, frater, habes totam hanc historiam necessariam potius quam iucundam, si unum addidero quod posset forsan in colloquium venire. Nam si roget in hunc modum: *quamvis nominatim nescias quid petendum sit, cuius generis tamen beneficia optares edicito*: dicam quod apud Ciceronem Cotta: *omnibus fere, inquit, in rebus quid non sit citius quam quid sit dixerim*. Prælaturam itaque nullam volo, nec volui quidem unquam; similiter nec beneficium curatum quodcunque, quamvis opulentissimum; satis est mihi unius animæ meæ cura: atque utinam illi uni sufficiam! De reliquo faciat dominus noster, ut sibi placuerit, ut unum sciat quod sive mihi provideat, sive non, servus suus sum, quamvis ad nihil utilis, at fidelis saltem, meque suis iussis obnoxium fateor, et suis olim alloquiis, et nunc suis litteris insigniter honoratum, ita ut sibi non iam sua liberalitate devotior, sed obligator fieri possim. Illud quoque sibi persuadeas quod, si quid mihi contulerit, idipsum cito alteri conferre poterit. *Ego enim iam delibor*, et, ut æstimo, *tempus meæ resolutionis instat*..... Heu! mihi misero quia quæ sequuntur dicere non possum. Certe ego, frater, præter naturalem vitæ legem, quæ non est aliud quam cursus ad mortem brevis et lubricus, sentio me in dies ultra etiam ætatis exigentiam rapi, et vehementer imminui, atque umbræ in morem evanescere. De quo miror quidem, quia non ita vixi, nisi fallor, ut id adhuc mihi deberet

accidere. Sed, Deo teste, non doleo, et si pro peccatis meis accidit, valde etiam gaudeo: ita enim dudum me adeo poposcisse bis in devotiuncula quadam memini his verbis: *Fiat mihi thalamus meus purgatorium meum, et lectulus meus lacrimarum conscius mearum, et in corpore meo doleam priusquam præceps corruam in tartara: et iterum, sit mihi pars purgationis labor meus; quo hic per singulos dies exerceor: reliquum in hac vita et in his membris exige, priusquam veniat tempus egestatis.* Si quod bis petii semel assequor, bene habet. Tu vive feliciter mei memor, et vale. Arquadæ inter colles Euganeos: in vigilia Pentecostes.

EPISTOLA XVI.

FRANCISCUS PETRARCA GIBERTO ET LUDOVICO DE CORRIGIA
S. P. D.

Lamentatur mortem patris, seque eos constanter
amaturum promittit.

Epistolam vestram, carissimi Domini dulcissimique filii mei, legi mœstus et lacrimans, damni ac miseriæ meæ plenam. Super qua quoniam et præclarissimæ genetrici, et magistro vestro fidissimo magistro Modio fratri meo multa scripsi, agam brevius. Equidem immortalis memoriæ patris vestri domini mei obitus quanto cor meum dolore transfixerit, vobis in ætate tam tenera arbitror non ignotum. Perdidit propter quod præcipue me vivere delectabat. Verum quia nec vos, nec me ipsum consolari scio, ne loquendo amplius ir-

ritem lacrimas nobis inutiles et, ut reor, illi quem gemimus etiam odiosas, finem faciam hoc addito. Vos me quidem, ut literæ vestræ sonant, in patrem habere disponitis, et urgente calamum pietate, additis atque in dominum. Primum libens et gloriabundus amplector, etsi talibus filiis non sim dignus. Secundum, licet ab ingenti benevolentia prolatum, respuo. Habetote me, quæso, quod vere sum: ego enim non nunc noviter, sed ex quo primum vitæ limen in lucem editi contigitis, animo vos in filios ac dominos adoptavi. Non muto sententiam: sic filios memini ne dominos obliviscar. Quod domino meo fui, hoc et filiis eius ero dum vivam. Rogo autem atque hortor, vos udisque luminibus obtestor ita vivere, sic ad virtutem veramque gloriam niti, ut quod pridem mihi indoles vestra pollicita est, e flore conspecto fructum videam ante quam moriar; et tantus pater dignos se filios genuisse videatur, et ego patientius vulnus meum feram, pro uno duos illi similes mihi atque aliis qui memoriam eius amant intelligens remansisse. Quod ut maximum utque optimum, sic Deo duce, facillimum ac iucundissimum vobis erit, si prudentissimæ matris vestræ consiliis monitisque salubribus, ut debetis, prorsus in omnibus obedientes ac dociles animos præbeatis. Custos vobis directorque et erepti patris in locum sit ille omnium in se sperantium Pater Christus.

Venetis XV. Kal. Decembris.

F. Vr.

EPISTOLA XVII.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

Quod equum suum custodierit sanumque remiserit gratias agit
et patientiam in adversis suadet.

Equus meus stabulis tuis pastus ad me rediit solito vegetior atque lascivior: ita quem fessum atque ægrum recreandum sanandumque susceperas, uberiori indulgentia saginasti. Multa ille dicturus de te si loqui posset, nunc liberalitatem tuam fronte testatur, ac tacitus clamat optimum se et qualem semper optasset hospitem habuisse. Venit secum tua de successibus meis parva quidem sed vere gravis epistola, cuius est illa summa, qua præclarissimus ducum Africanus apud Livium usus, *omnia*, inquit, *quæ agimus subiecta esse mille casibus scio*. Sciebat ille rebus in maximis expertus: scimus et nos qui idipsum assidue rebus licet in levioribus experimur. Dicerem quod magni dixerunt viri: *Fatis agimur*, et iterum, *Fata regunt homines*: et illud Mantuani vatis: *inevitabile fatum*, nisi *Fati* nomen suspectum esset apud nostros: sed certe quod dixi satius dicitur *Fortunæ rotamur imperio*; quam licet apud Virgilium ipsum legam, omnipotentem dicere non audeo, cum in litteris sacris non nisi unus sit omnipotens; multipotentem dixisse non vereor: sæpe quidem infirma consiliorum nostrorum acies illius adamantina soliditate retunditur. Parendum rebus, obsequendum tempori, cedendum necessitati, patientia durandus armandusque animus meditatione continua, et sic insti-

tuendus ut ad quælibet aspera, licet etiam impedimenta, sese præparet. Iam vero, ut tanta futurorum caligine circumsepta immeditatum nihil possit accidere, hoc unum inter vitæ tenebras remedium noris: expectare omnia, scire nihil non evenire homini posse, nihil horum omnium consistere, nihilque ideo magnopere metuendum, nihil optandum; de his loquor quæ miserum genus humanum mulcendo fugiunt, fugiendo sollicitant. Quidquid undequaque contigerit immota fronte suscipere, et rerum suarum propriam portionem credere, et dicere: hoc me latebat; quid ad rem? non latebat illum, cui præsentia et clara sunt omnia: hoc equidem me manebat, hæc mihi sors, hic votorum exitus debebatur: placet, amplector, insuper et gratias ago. Deus sollicitus est mei; carior illi sum quam mihi; cæcum ille me regit ac dirigit, non in iucundiore forsitan calle sed tutiore: aliud optabam, sed inconsulte: non desiderio nunc consulitur sed salutem. Illud delectabat, hoc proderit: meliora largitus est qui in electione non fallitur: recipiam non tantum æquo sed læto gratoque animo, et in reliquum permittam ipsum expendere, iuxta Satyrici consilium, quod

Conveniens nobis rebusque sit utile nostris.

Longius ferebar: sed ut desinam hic brevior papyrus admonuit: et præterea sequi impetum temporis vetor angustiis. Hoc ipse die iter arripio, et hac ipsa hora, qui procellas perosus Parmensium simultatum, sedem otio Italico Mantuam Pataviumque delegeram, Mediolani mihi sedes est: ut appareat vera esse quæ loquimur, quamque nihil ex consilio succedat. Vale. F.

EPISTOLA XVIII.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTOS.

Dolet mortem patris eorum, et ab eius epitaphio se excusat
ob malam sui valetudinem.

Excellentiæ vestræ litteras, magnifici et carissimi domini mei, non sine suspirio legi. Quamvis enim pridem famæ testimonio didicissem transitum claræ memoriæ domini patris, aliter tamen ex ore tantorum filiorum tanti patris sonat obitus, quam cuiuscumque alterius ore sonuerit. Est, fateor, grave damnum quodque non soli vos et amici vestri, sed omnis Italia queratur et lugeat, nisi quod conditio nostra mortalis omnem luctum debet et potest efficaci ratione opprimere; dum occurrit id sibi accidisse, ut ait Seneca, quod omnes ante se passi, omnesque passuri, et præsertim ubi est iucunda recordatio gloriosæ vitæ felicisque exitus, qua se superstites consolentur. Quæ si de ullo nostræ ætatis clara fuit, de vestro utique genitore clarissima est. Ego unus ex multis tanti particeps sum doloris. Licet enim facie incognitus, sperabam sibi non vilis esse, quem talibus filiis carum sciret. Et idcirco si quid possem ad cumulum gloriæ suæ stabilius quoque solidiusque quam marmor, vere domini mei, rogandus non essem: ultro enim me non expectatis precibus obtulissem. Etsi enim occupatissimus, et a talium dudum consideratione distractus intentusque aliis, tamen et occupationes omnes reicissem, atque huic uni cedere coegissem, et ad desuetum iter iniectus, ut sic

dicam, manibus ingenium retraxissem, gloriosum mihi æstimans et talibus tamquam familiaribus dominis meis obsequi, et tantæ virtuti testimonium perhibere. Sed in præsens aliud vere maius obstat impedimentum corporis grave et molestum. Quo coactus et Paduam veni prope balnea; et quotidie inter manus medicorum sum sic affectus, ut ipse mihi displiceam atque ipse me oderim, nec ulli rei alteri quam mœrori possim animum applicare; quod mihi non accideret, si morbus brevis esset ad mortem; sed vereor ne sit longus ad tedium. Sit tamen quidquid Deo placitum. Omnia ferrem æquo animo, si interim non a solito studio prohiberer: sed prohibeor. Et hoc etiam ferendum fortiter: læte dicerem, sed mentirer: et de hoc inter multa doleo, quod vestræ nunc parere non valeam iussioni; sic enim vocare debeo preces vestras. Parcat mihi quæso vestra nota benignitas, cogitans verum esse quod ait ille:

Carmina proveniunt animo deducta sereno.

Mihi et turbidum esse animum et corpus invalidum, atque ideo totum hoc morbo imputet, et non mihi, et utatur hac in re ingeniis aliorum, quæ multo altiora ac vivaciora sunt meo ingenio occupato nimium ac defesso: et præcipue ser *Chechi Meleti* de Forolivio viri admodum singularis et amici mei. Cuius epitaphium si habetis, consilium meum est ut aliud non quæretis. Quidquid ille scribit ego approbo. Si quid forsân auctoritatis in meo iudicio reponitis, ecce, domini mei carissimi, petitis auxilium, consilium do. Sed non possum amplius. Valete: Christus vos unanimes atque

incolumes in statu prospero custodiat ac soletur. Paduæ X. Octobris cum labore scripta. F. P. vester recommendationem.

EPISTOLA XIX.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

Demortui Azonis de Corrigio memoriam sibi carissimam laudibus, lacrimis et desiderio prosequitur.

Heu mihi! Quid hoc mali accidit inopinum, subitum, repentinum? Quamvis nihil mali, nihil inopini, accidat sapienti: sed mihi accidit ut multis argumentis intelligo, ex plurimis adhuc uni quia, quod valde nolum, adhuc portio vulgi sim; cuius est mos bona sua sibi perpetua polliceri: et quidquid vehementer amaverit immortale. Hoc sæpe olim sed nunquam magis quam quando minus debuit me fefellit. Et heu! misero. Quis hic animi mei status, quæ confusio rerum, quæve perplexitas atque vertigo est, quando neque quo gaudeam quove me soler habeo, neque quid lugeam doloremque meum quibus promam verbis invenio? Si dicam quod bonum dominum amisi, amicus idem erat optimus. Dicam patrem perdidit? Frater erat: Dicam ornamento vitæ spoliore? Et præsidium fuit: Dicam familiaritate privore utili? Et delectabilis et honesta erat, omnibusque simul ex causis appetenda, quarum quæque per se magno sufficiens sit amori. Dicam rerum mearum summum culmen excidit; angularis quoque ruit lapis, et compago optima; iam mortis ariete

et hiantis ædificii bases tremunt, et tristis vitæ pondus fessa vix perferunt fundamenta. Dicam vero quod animæ meæ oculis ac lumine carco? Et cor meum fuit et virtus mea. Totum ergo illud mihi Davidicum iure meo vindico: *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum*: et ad summam aut mearum calamitatum iniquissimus mensor sum, aut nemo unquam unius morte hominis plus habuit quod lugeret. Cæteri enim unum aliquid, ego in uno simul omnia perdidit. Quid infelix tam invidiose damnum meum queror? Quid tam graviter meum vulnus exagito? Immo vero quam vulgaris et pusilla miserorum omnium consolatio est? Non amisi ego illum sed præmisi. Secum enim divitias ac thesauros meos, vitæque huius bonum omne deposui, verum unde depositum meum carum ac dulce repositum non meo arbitrio sit relictum, versoque meis in rebus iuris ordine, ego illi non ille mihi sit debitor, qui ea lege præcesserit, ut iam suos non tam corpore visitet, quam expectet. Quod nec ætas, nec insueta fragilitas, nec frequentes ut crederem suaserant morbi. Quo insperatius eo mæstius eoque flebilius me nunc ille deseruit, in quem ab adolescentia omnes spes curasque conieceram, quique ita me omnibus semper antetulit, ut neminem plus me amaverit nisi me, cui in dies inque horas fiebat amantior, utque omnium in multis inque amicitiiis præsertim, sic in mea maxime victor fuit, sæpe solitus iactare nullum se nosse mortalium, cuius non dicto factove aliquo esset offensus, nisi me unum, per quem nil penitus unquam tædii, nilque sibi molestiæ esset invectum; demptum vero sæpe quam plu-

rimum; ut etsi non modo cum exteris sed cum clarissima etiam ac divina tori socia, cum filiis quoque suavissimis atque obsequentissimis pueris vereque nobilibus habuisset interdum leve aliquid vel conjugalis querimoniæ vel paternæ, mecum nihil omnino nisi quotidianum veri ac perpetui amoris augmentum. Nunquam illum totiens adii quin aliquid additum antiquæ benevolentiae lætus animadverterem et admirans. Nemo illum vidit aliter meis quam suis aut angi incommodis, aut commodis gaudere, aut honoribus gloriari. Tam in consuetudinem atque artem versum scires, ut quisque gratiam eius ambiret, quæ diu necessaria atque utilis multis fuit, vix aliunde quam a laudibus meis inciperet; efficacissimum persuadendi genus; neque aliis præceptis oratoriis opus erat: artificiosa satis oratio censebatur quæ meis decoribus plena esset. Quicumque me laudare didicerat, alieni suffragii iam non egens, pro benedictis beneficia merebat. Contra nonnullos perpetuo fastidivit, non quod de me male locuti essent (ea enim acrioris odii causa erat), sed quod parcius me laudassent, aut omnino de me aliquid demutissent, unde se mecum, quem ipse sibi prorsus incomparabilem fingebat, vel tacito iudicio velle conqueri suspicionem vel tenuissimam concepisset. Hunc ego igitur non amem, hunc non meminerim, hunc non fleam, qui me amavit ut se, qui mei non aliter quam sui meminit, qui me ægrum flevit graviter ut scias qualiter fleturus esset extinctum? Mihi vero prius omnia quam memoria amorque viri huius exciderint: prius hunc spiritum fessa membra destituent, quam fletus iste, quo nutrior, quo delector: prius hoc

fragile mors iam non amara corpusculum, quam animum hunc invadat tantorum oblivio meritorum. Quid enim de me ille non meritus, aut quid mediocre meritus is contentus fuit? Quid plus, quæso, tribueret non amicus amico, sed vel frater fratri, vel patri filius, vel filio pater? Et profecto ille mihi auxilio dominus, non quicumque sed mitissimus omnium qui a sæculis visi sunt; consilio autem pater, obsequio filius, solatio amicus, caritate germanus prope par fuerat. Denique, quod de se omnibus ait Apostolus, vere ille mihi omnia factus erat. Ille me fortunarum omnium, ille otii, ille negotii, ille me viarum comitem sæpe longissimarum habuit. Cum illo prospera et adversa participavi, cum illo et urbanis sæpe deliciis et rusticis aliquando recessibus recreari contigit. Quocumque res posceret gloriosis laboribus exerceri, cum illo vitæ brevis longas partes egi, egissemque omnes utinam, nec me bustum a tam placido et tam fido contubernio separasset. Secum ego terras et maria circumivi, quidem cuncta cum gaudio et oblectatione mirabili. Nonnunquam vero periculis magnis ac gravibus quibus ille, dum mihi qui sibi eram comes comitem præbuit, ultro suum caput exposuit. Unum defuit, ut hunc ipsum totiens ad alias atque alias comitatus, saltem vivus ad ultimam comitarer domum. Mallem exanimis esse: sed vivacior sum quam vellem, parumque iam reliqui est, ut ille ego amicitiiis olim usque ad invidiam felix; earumdem modo inops solusque, et prope iam vulgo tantum facie notus sim; nisi quod mihi non virtus aut meritum, sed hoc quaecumque nudum nomen novas subinde parit amicitias, quibus utcumque mala cætera lenio. Nempe

hoc unum nullis lenitur artibus, nullo mitescit ingenio. Letale est enim, et nunc *alte vulnus adactum*, ut Maro ait. En qui alios solari soleo qualiter me consolor, non veri inscius, sed dolori impar et angore obrutus ac mœrore. Scio, ut dixi, quod præmisi illum non amisi; vetus quidem neque minus verum verbum, et quo multi illustrium usi sunt. Præmisi, inquam, quem natura meliorem, fortuna fecit altiozem, amor mihi penitus parem fecit; quod utinam mors fecisset, neque odiosa intervenisset exceptio, cuncta nobis fuisse communia præter mortem, quæ dilato me ad tempus, illum abstulit, in quo vitæ meæ suavitas ingens erat, ut posthac neque hanc vitam valde cupiam tanto lumine orbatam, neque mortem metuam tot meis ditatam atque ornatam spoliis, sæpe aliis quidem magnis ac maximis, hoc immenso: quodque unum si metiri voluerim, stupebitur ab invidis atque malevolis; nisi fors an invidiam mors extinxit, quæ contra nullum hominem nostra ætate tantum, quod noverim, ausa est; ut qui virum optimum scirent (Deus bone quæ perversitas!), pessimum prædicarent, et quem imitari debuerant, infamarent. Sed iam seu saturatus morte livor sileat, seu sæviat, mihi sat est meum de immobili rerum veritate iudicium, neque meum modo, sed eorum omnium quibus veritas passionibus antiquior potiorque est: satis est, inquam, mihi et vivi illius invisam malis, et mortui immortalem nosse virtutem: quam non ideo minus amo, minus veneror, minus miror quod is cuius illa erat extinctus sit; extinguere enim ipsa non potest. Ille alias: hæc, quasi illo præsentem, præsens est: hæc fruor igitur, illum opto cito quidem revisurus, ut spero; ta-

men hoc quantulumcunque divortium queror, et morti et fortunæ iratus meæ, illum interceptum invisibili sequor gressu, illum dum vixero desiderabit anima mea, illum mea vox loquetur, illum requirent flebuntque oculi mei semper. Et speciosius, fateor, et magnificentius loqui possem, sed non verius; nec me mihi, nec alium circumvenire propositum est. Itaque sic loquor ut cogito. Certe quo possum nisu fræno animum, sed me calcar fræno potentius præcipitat ad amaram quamdam dulcedinem lacrimarum. Nec facile dixerim quam dulce mihi fuerit flere dum scriberem, simulque præteriti temporis meminisse, tecum, o amoris et mœroris particeps amice, quando has saltem tanti viri reliquias nondum nobis nostra sors eripuit, ut pro dulci præsentia, pro alloquio, pro convictu, gelidum cinerem ac memoriam teneamus. Unum nihi dum vulnerat solamen dura mors attulit, ut iam nil durius pati possim. Vale. F.

EPISTOLA XX.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

Quod nuncium suum comiter exceperit gratias agit: quod illum pecunia donaverit avaritiam eius reprehendit.

Illius viri optimi maximi tuasque simul litteras legi: nec non et illum Ciceronis hostem, quem ad te miseram audivi, viva, seu verius, mortua et exanguis voce de omnibus blaterantem, deque illo in primis

quod in situ eius tuos aureos conguessisti. Quibus ille procul dubio non egebat. Nisi quod quidquid mage supervacuum est homini necessarium fecit arens et inexplata cupiditas. Quæ nescio quonam pacto, etsi latissime cum sororibus suis regnet, nusquam tamen omnino plus virium habet, quam ubi matrem omnium adiutricem stultitiam nacta est. Excusavit ille quidem artificiosa dementia, seque coactum dixit liberalitati tuæ nequivisse resistere: credo, ædepol, et te sibi vim amicam attulisse.

EPISTOLA XXI.

FRANCISCUS PETRARCA DOMINO PARMENSI S. P. D.

Zelotypia laborantem hortatur ut omnem suspicionem animo deponat.

Inter curarum mearum turbulentissimas procellas gratissimæ mihi tranquillitatis portum obtulisse visa est prædulcis vestri melliflui oris epistola, quam nuper elegantissima colorum varietate distinctam, et incredibili verborum artificio perpolitam, bis terque perlectam cum occupationum variarum occupatus sarcina deponere cogitarem, ipse mihi lepos insitus ut decies blandiendo relegerem persuasit. In qua quidem illud expertus sum, quod de perfectis poematibus dici solet, ut ex crebriori scilicet lectione uberior delectatio perveniret. Nimirum fere omnia, quæ de ineffabili amoris imperio confusius apud clarissimos auctores magnis voluminibus explicantur, omnemque peripateticam materiam in qua poetæ quidam illustres tantum temporis ac

studii posuerunt, luculentissimo quodam compendio, intra paginæ unius angustias redegistis. Mira vis ingenii, rara potestas eloquii! Animadverti sane totam narrationis seriem amantissimis quibusdam ac dulcissimis suspitionibus intertextam: itaque subridens tacitus mecum dixi. « Indignabor posthac parcus casum meum rudis et inexpertus homuncio: quoniam iste vir tantus, quamvis sapientia præditus naturali, quamvis scientiarum omnium telis armatus, quamvis legum clypeo contactus, et casside decretorum, auratæ tamen cuspidis lacrimosum vulnus evitare non valuit: quod profecto quam profunde in visceribus suis insecderit zelus indicat lamentantis. » Sicut enim inter animi possessiones inflammatus amor, sic inter amoris pestes ardens zelus et sollicitus obtinere non ambigitur principatum. Hinc quoniam iubetis ut adversus vos partes suscipiam defensoris, etsi tanto quidem duello fragilem hunc calamus obiicere reformidem, huc haud dubie, nisi fallor, dilectæ pariter ac reæ, quam accusatio vestra persequitur, excusationis ingens præbetur occasio. Vulgata namque res est, quod quisquis amat non dubia tantum et formidolosa, sed etiam omnia tuta timet, sicut naturæ conscius Virgilius noster ait, et apud alium poetam *credula res amor est*: et iterum:

Res est solliciti plena timoris amor,

denique unus etiam ex modernis:

Turbine perpetuo mentem timor angit amantis.

Profecto sic est: nusquam sine metu amor habitat, quamquam sæpe sine amore sit metus. Nulli igitur

sanæ mentis mirabile videatur si amor in vobis servat vetustissimum morem suum, ut cessante licet omni criminum materia, inter flammæ sic affecti pectoris suspicionis fumus emergerit. Cordis equidem vestri dominæ, cuius merita per vestras litteras commendastis, etsi ei insultaveritis delatione gravissima, nequaquam tamen innocentiae patrociniûm ademistis. Cæterum patronum pro qualitate negotii, proque contradicentis eloquio, nimis imparem deputastis. Ipsa, inquam, prorsus oculis meis ignota est : itaque novum pugnæ genus ingressus sum, quam nunquam viderim, cuius nec nomen audierim, defensurus. Feci tamen audentius, quia nec a vobis frustra commissum aliquid arbitrabar, nec tantum amicum iustitiæ amico suo præcepturum aliquid quod a iustitiæ terminis abhorreret. Ad hæc in certæ notitiæ locum opinio violenta successerat ; quoniam non nisi verendam et prorsus egregiam matronam fore, quam alatus et pharetratus ille puer tanto amatore dignatus est, inexpugnabili mihi concluditur argumento. Sicut enim dissimilitudo morum ac naturæ est odii causativa, sic amorem constat ex similitudine procreari : quo fit ut quam ex tanto nobilium feminarum agmine maturo consilio prætulistis, necesse sit vobis esse simillimam. Quod cum ita sit, quid consequitur aliud nisi prudentem fore, castam, sobriam et modestam, suscepti beneficii memorem, piam, largam, præterea liberalem et in omni actione iustissimam, proinde contemptricem hominum reliquorum, unique duntaxat amoris vices, fide purissima referentem? Nec me terruit ab adverso quod contra eam verbale bellum instituisse videremini. Sciebam enim quam dulces

sunt amantium querelæ, quam verba brevissima, quanta discordantibus verbis animorum soleat esse concordia. Memineramque Terentiani illius verbi: *Amantium ira integratio amoris est*. His atque aliis persuasionibus in opinione persisto; ut non facile crediderim quod mulier tantis circumfulta virtutibus, in tantam laboretur insaniam, ut quemque præponeret illi, cui morum integritate seu vitæ dulcedine nullum, quem ego quidem noverim nostri temporis, natura præposuit; quod illum parvi penderet, quo non sola civitas hæc, sed omnis Italia gloriatur: in cuius serenissimi oris adspectum inhians scholarium turba suspenditur, quem non segnius stupentes advocatorum Parmensium choricum veneratione suspiciunt, quam olim aut Roma Marcum Tullium Ciceronem, aut Demosthenem mirabantur Athenæ moderantem *pleni fræna theatri*. Sic enim de illo scriptum legimus. Ponite igitur metum, quæso, ni impossibile sit amanti: et si quid fortasse inter tot virtutum radios vidistis obscurius, cogitate id non tam ex illibata rerum veritate quam ex tenerrime zelantis delicatissimo iudicio processisse. Si quid sane sibi vel ætatis, vel consciæ formæ lascivire permittat, citra tamen famæ rubiginem et pudicitiae læsionem, quod et in Claudia clarissima femina severior excusavit antiquitas, et Cæsar Augustus tulit in filia, sic vobis iure proprio et si quid oculos vestros offenderit accusare, et mihi qui vel iudex communi partium consensu, vel spectator extra palæstram huius ludi sedeo, non interdicatur vel ex arbitrio meo loqui, vel æquam, si sic dici debet, proferre sententiam. Hactenus hæc prosaico sermone processerint. Ad carminis autem iugum

dispersas plurimisque iam diebus peregrinantes ab his laribus Musas, etsi sæpe receptui cecinerim, congregare non potui. Parcat igitur urbanitas vestra, cui qualiacumque de arboribus meis poma furtim lecta pro tempore, rusticanis vasculis offeruntur. Valere vos feliciter cupio.

EPISTOLA XXII.

FRANCISCUS PETRARCA BARBATO SULMONENSI S. P. D.

Absentiæ dolorem scribendo leniri. Nimum ab illo se laudari, nimis plus æquo fieri scripta sua, quibus undique colligendis operam dabat.

Invidisse Fortunam nostræ amicitiae crediderim; ita nos distraxit ac dissuit, ut vix hoc ipsum commercium litterarum, extremum solamen absentiae, sit relictum. Ubi enim, ut sit ocium, ubi, inquam, nuncii? Ubi fides? Piget occupatos ac defessos hos digitos, tantum quotidie litterarum perdere. Tu mihi, nam memini, pontem nescio quem dudum traiiciendis animi conceptibus struxisse videbare, et monstrasse iter, quo, si quid omnino familiarium nugarum haberem, ad te facile mitterem. Nempe pons ille illico, quo nam terræmotu seu quibus imbribus incertum, ita corruit ut ne vestigium extaret. Itaque iam desperare cœperam posse curas meas, nisi data opera missis ad te nunciis, pervenire. Eo nunc libentius et religiosum hunc virum et quam sinu extulit epistolam tuam vidi: restituit enim spem vetusti moris renovandi, quo sci-

licet absentiae dispendia leniremus. Quid autem, quaeso, felicius, quid dulcius, quam cum amicis totum si detur tempus agere vitae? Atqui tecum ero dum me leges, mecum eris dum te legam. Semper mihi fateor praesens es; utor enim privilegio amantium et absentem absens audio et video. Potest Apenninus corpora nostra dirimere, animos loca non dirimunt. Alpes ipsas intersere, et Caucasum et Atlantam et Olympum nubibus altiore, ipsum denique Oceanum interpone, congregiemur tamen, confabulabimur, colloquemur, una erimus, simul deambulabimus, simul cenabimus, simul pernoctabimus, nec epistola ventis allata, qualem Tiberianus hemisphaerii huius accolis ab Antipodibus missam fingit, sed praesentibus ac notis affectibus importunam vincemus absentiam. Et licet obstantibus elementis, convenienter cum quovis vultu (*sic*) assidue mecum sis, nec aliquando discesseris, ex quo primum meus esse voluisti, tamen in litteris recentior atque veracior facies tua est, ut inter legendum multis post diebus, praeter solitum, quasi vivas voces audierim frontemque quodammodo et ipsos amici oculos aspexerim. Ita mihi in paucis verbis eminebas totus, ut dicerem: oh! femineum ingenium, oh! bona Carmentis, quae hoc inter absentes remedium meditata es! Fecerat idem apud Chaldaeos Abraham, apud Hebraeos Moyses, apud Graecos Cadmus: Aegyptiis et Latinis mulieres argutissimae providisti: Isis Aegyptiis, tu nobis. Hoc igitur mihi solatium restitutum gaudeo, teque longo velut postliminio redeuntem laetus amplector. Nunc ad epistolae tuae sensum venio, ubi si brevior sum quam velis, veniam dabis. Nam et hospes mea tertia, et septem-

ber familiaris hostis meus sic in me nuper coniurati exarserunt, ut si paullo vel illa acrior, vel ille longior fuisset, oppressuri fuerint haud dubie: a primo enim ad extremum diem in grabatulo meo vinctum ac semianimem prope tenuere. Tempus adfuit, et aer blandior, et mensis amicier: sensim redeo unde raptim excidi, tamque nullarum adhuc virium sum, ut vix ad scribendum digitos explodam, vix papyrum explicem, vix calamum versem: ipsum iacet ingenium proprii carceris concussione deiectum. Sed assurget in dies, et si illud novi, fiet intermissione vegetius. Interea tamen has notulas quales excudere potuerunt ægra mens, frons pallida, manus imbecillis et tremula, æquo animo ut perlegas, eadem amicitia vis compellet, quæ te adeo sollicitum ardentemque coacervandis opusculis meis fecit, quæ ut memoras, ab innumeris et mirum in modum patria, moribus ac professione distantibus mendicasti. Stupui audiens, sit licet benevolentia antiquæ novus stupor; vetus hic mos tibi: mihi propter perseverantiam admiratio quotidie recens est, quod ita nihil affectui tuo detrahat cuncta consumens ætas. Quibus autem armis amor, aut quibus viribus vinceretur, quem seu vincere, seu vincere omnia, secretorum naturæ conscius Poeta confirmat? Quintusdecimus, nisi fallor, annus agitur, ex quo immortalem amicitiam, et vitæ nostræ finibus non contentam saluberrimam ad umbram pastore gregis, silvæque domino tunc Argo dextras iungente, contraximus. Ecce idem hodie mirator es rerum mearum, qui tunc fueras. Mirum et prorsus impossibile, si tamen me minus, aut te solito plus amares. Minus enim se ipsos

amantibus et sua cuncta mirantibus, alienum omne sordescit. Tibi animus idem atque uniformis est: semper itaque tua legens dixi: magna est Barbati mei humilitas, magnus amor; adamantinas opiniones et radicatos in silice sensus habet. En ut anxie, quasi magnas opes, nunc etiam ineptias meas quærit. Unde hoc? Nimirum non ingenii mei, sed illius indulgentiæ laus est; has illi curas amor, hoc studium, hos labores intulit: quiesceret nisi amaret. Haud nova quidem res. Inops iudicii omnis amans: lippos amicus oculos laudabit; obliquum nasum, nodosos digitos, mœstam frontem, genas aridas, squalidam comam. Quid enim inter adulantem et amantem interest, nisi quod ille fallit, hic fallitur, ille persuadere vult aliis, hic iam persuasit sibi? Vidi ego, Barbate, virum optimum quem strumosæ humerus, quem claudicantis incessus, et quem blesæ confabulatio delectaret. Novissimum hoc et tibi accidit: quid enim flagitas? quid quæris? Facessat ad horam amor; non ames parcius, sed incorruptius iudices: videbis quoque balbutientis amici sermunculos tanto studio te optare, quanto, nisi amor esset, abiiceres. Sit tamen ita: errori enim tuo gratulor: nam et ex amore oritur radice pulcherrima, et plusculum forte quam suspiceris nomini tuo confertum integre iudices hæsitare. Quis scit an et interdum de rebus meis mutare sententiam cogat testimonium talis viri? Utcumque ita sit, profecto litterularum mearum, quæ tibi sine ullo discrimine placent omnes, partem exiguam tanta solitudine congregasti, cum tibi interim voti tui conscius multa paraverim. Tibi equidem quodcumque mihi est epistolare carmen inscripsi,

quod ne pridem acceperis non mea, sed scriptorum culpa est, quorum semper insidiis ac fraudibus patui, homo incautus intentusque aliis: studiorum meorum iactura non ultima. Ita sæpe numero meque measque res, reculas dicere debebam, negatis pactis auxiliis retardarunt, et ad proprios cuncta digitulos rede gere, quæ mihi vel non attingendorum, vel deserendorum plurium causa fuit. Hactenus hæc. Nam operosioris vigiliæ labores nec promississe tibi velim, nec negasse. Primum ideo quia sentio fidem meam hac in parte suspectam, eo quod dudum promissa distulerim: secundum quod nec viri boni, nec amici arbitror aliter quam in animo habeas loqui. Unum hoc dissimulasse noluerim, quoniam de stupendis amoris effectibus sermo susceptus est nobis, mirari me quid hic iterum rei est quod mihi tam facile poetarum regis titulum de inexhausto caritatis et indulgentiæ tuæ fonte largiris, cuius rei sanctum hunc atque devotum hominem testem dicis, qui id mihi cognomen, his in locis esse narraverit. Idque quam cupide ac scienter arripueris epistolæ tuæ superscriptio et finis indicant, quasi vero non cuilibet idem narranti pari facilitate crediturus fueris. Enimvero primum tibi, amice, quem passionibus expeditum in omni vero iudicio nulli secundum facio, meis in rebus quantum fidei sit, si ad te ipsum redis, intelliges; deinde hunc testem de re sibi incognita locutum scire debueras, et scires, nisi persuasor potentissimus amor obstreperet. Non equidem tantum prona, sed præceps ad delectationem est humana credulitas, cum ad contrarium pigra sit. Cernis ut amara fugitans quocumque eam dulcis aliquis rumor vocat, vento ve-

locior fertur. Sed oro te, nonne huius testimonium audienti primum illud occurrit, piscatorem de aquis interrogandum, de nemoribus venatorem, pastorem de gregibus, de ventis nautam, de bobus agricolam; sic et de armis militem, et de bellis ducem; sic religiosum denique de sacris, poetam de Musis, oratorem de causis, de naturis rerum et vitæ ratione philosophum? Extra suos hunc terminos eduxisti, dum coegisti ut de Poetica sententiam ferret. Sed dices; nihil est de proprio: vulgi iudicium referebat. Sentis ut pedetentim ad corruptissimi iudicis tribunal accessimus: iam mallet de proprio loqueretur. Cogita, Barbate, acriter quanto priscis vatibus nostris aut felicior aut certe facilior ætas fuit, prius dico quam Pierides ex Græcia in Italiam commigrarent, ea scilicet tempestate quando, ut Sulmonensis tuus ait:

Qui bene pugnabat Romanam noverat artem,
Mittere qui poterat tela disertus erat.

Haud magni negotii tunc fuit esse poetarum regem. Ut silcam reliquos, quantus Lucilius est habitus, quem tum in aliquo reprehendisse prope sacrilegium videretur, cum in multis impune reprehendatur Maro? quantus aliis quantusque sibimet visus est Nævius, quantus Plautus? Et qui fuerint scimus. Ars exigua, mediocre ingenium, vivax fama, magnus populorum favor, rerum suarum æstimatio immensa. Lege epigrammata sepulchrorum ab his edita; satis superba fateberis, etsi ab alio dictata essent, etsi alter horum Homerus, alter Virgilius fuisset. Blanda, inquam, ætas et favorabilis poetis, quæ de tam parvis radicibus tam

magnificas opiniones eliceret. Nobis durior nostra est ætas, a quibus exactiora omnia requiruntur. Limationi sæculo successimus. Alta sapere non sinimur. Cultioribus ingeniis circumsepti sumus, quorum admiratio insolentiam nostram frænat. Cave igitur, ne me amando prægraves, obruasque non mei mole cognominis. Ingenue quidem regis poetarum appellationem respuo. Ubi enim regnum hoc exerceam quæso? Quos mihi statuis regni fines? Occupata utraque sedes est, cognomenque istud apud Graios senex ille Mæonius, apud nos Venetus pastor tenet. Ubi sedere, quove ire iubes, ut sim vatum rex, nisi forte in solitudinem meam transalpinam, atque ad fontem Sorgiæ me restringis? Illic (iocari enim tecum dulce est) nescio an iure, sed certe cum Nasone tuo gloriari solitus sum, forsitan audacter, ut ipse ait: sed sicut in suo poetico exilio Istrum ille, sic in meo peregrino ocio Sorgiam ego:

Ingenium nullum maius habere meo.

Ludo equidem, amice, ut vel sic intelligas omnibus me modis id agere ne titulo premar importabili, neve non mihi debitum regnum petens, læsæ reus inveniari maiestatis. Reliquum est, ut noris me in dies magis ac magis congressus veros atque complexus tuos optare, quod utinam vel semel mihi contingat antequam moriar. Et vale, Barbate fidissime, nostri memor. Mediolani III idus Octobris, postridie quam litteras tuas acceperam.

EPISTOLA XXIII.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM S. P. D.

Littera, cancri in modum retrograda, eo artificio conscripta est ut a principio ad finem lecta laudes eius cui inscribitur complectatur: ordine verum inverso illum vituperio et malis imprecationibus insectetur.¹

Iucunda ipsa felicitate lætisque iisdem successibus te prosperis potiturum, nunquam quælibet te pasurum adversa probate revera fide et operibus, amice non fecte vir, intimis affectibus gestio ac iugiter Deum oro. Prolongentur dies tui, nec tibi sit vita brevis: divitiis affluas, neque careas ergo cunctis optatis: debita quæpiam hæc tuæ virtuti non vitiiis. Versus ad com-

¹ Veterum qui F. Petrarce opera ediderunt fidem sequutus ioter eius epistolas hanc ipse quoque recensui, non sine quadam animi molestia cogitatus in hoc laborioso et futilli scriptiois genere vires ingenii sui doctissimum virum exercuisse. Cumque tot illam refertam mendis erroribusque reperiissem, ut nulla sæpe verbis incouione compactis germana significatio responderet, iam adnotatione adiecta, lectorem monueram me in illa emendanda tempus terere noluisse, eamque prout in lucem semel iterumque prodierat, heic inseruisse, ut si quis forte ex huiusmodi verborum lulis voluptatem caperet, illam pro lubitu restitneret. Serius tamen, postquam scilicet epistolarum omnium syllogæ mibi perfecta fuerat, animadverti in editione Veneta anni MDIII post argumentum huius litteræ legi — P. EPISCOPI EQUILEX. — quibus ex verbis compertum habui litteram hanc non Francisci Petrarce sed P. (Petri) Episcopi (Equilensis seu Equilnoi) Indicrum opus esse: Petri scilicet de Natalibus qui, teste Ughellio, Ecclesiam Equiliuam in Marchia Tarvisina Patriarchæ Gadeusi subiectam ab anno MCCCLXIX, ad annum MCD. obtinuit, nomenque suum quum omni virtutis laude, tum præsertim Cœlitum Sanctorum historiis per singulos anni dies digestis commendatum posteris reliquit (Ughell. *It. Sacr. Tom. X. p. 87*). Non ideo tamen ex hac collectione illam expungendam duxi: tum quia auctoris nostri nomine vulgatam eam frustra quaeri in hoc libro a curiosis quibusque nolui, tum quia iam aliis accensita suoque inter Varias numero distincta extrudi nequibat quin aliarum iamdin statutum ordinem præverteret. Sat igitur fuerit de hoc monuisse lectorem.

mendationem tui promere volui stilo sonante dispositus fidelitatis in tuæ laudes non iurgia, criminandum si quid fuerit tegens de tui rubore, pandens tua tamen egregia non infirma opera prædicanda. Cognovi te moribus perfectum in cunctis, quadruplici virtutum cardinalium radio absque vitiorum maculis aspersum sic iugiter extitisse, virtutum ipsarum ordinem servandum non iam præposterandum, ideo duxi singula ordinata in te facere quoniam semper novi. Probas te providum in futuris, caves semper pericula, neque prospera fortunæ nisu animi complecteris. Disposita in te præsentia solerti non segni studio certa in actibus tuis ostendis animum sic compositum nonque rudem effectibus monstras. Amplectenda sunt utique non aspernenda operum tuorum gesta probanda re ipsa: exemplorum veterum memorem non exordem namque te fuisse prorsus et esse, homines proclamant prompta non disgregata memoria. Tribus itaque temporibus tuus animus manet dispensantibus in singulis prudentia omni ac peritia rerum absque cordis ignorantia quorumcumque naturaliter insita tibi. Dilectam tibi iustitiam in iudicando foves: præmia bona non supplicia iustis, iuicis poenarum discrimina non coronas dudum tribuere didicisti. Veritati similis abdicatis tibi flagitiis reddis hominibus omnibus sua; non piger aut iniquissimus censor servans dubio procul misericordiam in severis et pietatem in rigoribus semper tuis, cedens ex animo clementi in adiectionibusque poenarum. Donator liberalis nemini parcus, largitor munificus, non avarus. Exceraris vitia non virtutes, mores honestissimos insectaris et honestum: nilque penitus est iniquum quod